



سه شنبه ۲۱ اسفند ۱۴۰۳ - ۱۶ صفحه - ۲۰ هزار تومان - سال سوم - شماره ۲۴۵
www.hammihaonline.ir



از رهبر محوری به نهادگرایی

گفت‌وگویی با **علی فیاض** نماینده پارلمان لبنان درباره تغییرات رویکردی در حزب الله



یک تاریخ ۳۰ ساله

بررسی بحران ماهیت در سازمان‌های مردم‌نهاد حوزه آسیب‌های اجتماعی



مهم‌ل بافی ادامه‌دار

گزارش **علی ایوبی** از مواضع پتروشیمی‌ها، قولادی‌ها و حامیان دولت سیزدهم پس از سخنان رهبری



به روایت ام.بی.سی

درباره **سریال معاویه** که با انتقاد گروه‌های گوناگونی مواجه شده است

رخداد حقوق ۲۰۳

پاسخ صریح اژه‌ای به وزرای رئیسی مسئله ترک فعل نیست، جرم کرده‌اند



هشدار حجاریان درباره کاهش توان چانه‌زنی ایران

بررسی یادداشت جدید تئوریسین اصلاحات در آستانه سالروز ترور او

فردا ۲۲ اسفندماه سالروز ترور سعید حجاریان است. او که در آن روزها مشاور سیاسی سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور وقت، و عضو شاخص شورای شهر تهران بود، در آخرین روزهای زمستان ۱۳۷۸ هدف گلوله‌ای قرار گرفت که روزنامه‌ها در تیتراهای همان روز خود از آن، با عنوان «شلیک به مغز اصلاحات» یاد کردند. آن گلوله گرچه به شکلی معجزه‌آسا در کشتن حجاریان ناکام ماند، اما گویی اصلاحات را چنان که حامیان و بانیان آن ترور می‌خواستند، بر زمین زد. گرچه حجاریان خود را نه نماد و نه چنان که گفته می‌شد، مغز اصلاحات نمی‌دانست؛ اما ۲۵ سال پس از آن شلیک خونین، باید گفت که حال و روز اصلاحات هیچ‌گاه دیگر به قبل از ۲۲ اسفند ۱۳۷۸ بازنگشت. گویی، اصلاحات پس از آن شلیک، همان حال خود حجاریان را دارد؛ مغزی زخم‌خورده، اما همچنان دارای ایده و تحلیل؛ ولی با زبانی بریده‌بریده و گاه نامفهوم و با جسمی کم‌توان در ایستادن و گام برداشتن و پیش رفتن. چنین است که اصلاحات گرچه ایده‌ها و برنامه‌ها برای اداره کشور داشت و مجموع دانش و تجربه توسعه‌گرایان را در برنامه پنج‌ساله چهارم انباشت؛ اما چنان ضربه خورد و نفوذ و قدرت خود را از دست داد که دیگران آمدند و برنامه چهارم را کنار گذارند. **▶**

نگاه هم‌میهن

بازی اسرائیل در سوریه

قتل عام غیرنظامیان علوی در منطقه ساحلی دانسته‌اند و دولت احمد الشرع را به کنترل و مجازات آنها فرا خوانده‌اند. گفته می‌شود که حدود ۳۰ درصد از شبه‌نظامیان وابسته به هیئت تحریر الشام «جنگجویان



احمد زیدآبادی نویسنده و مشاور هم‌میهن

جهادی خارجی» هستند که از قفقاز و آسیای میانه و حتی افغانستان و پاکستان به سوریه رفته‌اند و پیش از این با جبهه النصره، نیای تشکیلاتی هیئت تحریر الشام و سازمان القاعده همکاری داشته‌اند. این جنگجویان تعصبات فرقه‌ای خشونت‌آمیزی دارند و علوی‌ها را نیز به دلیل اعتقادات غلوآمیزشان خارج از دایره مسلمانان تلقی می‌کنند. اشاره کشورهای غربی به این جنگجویان جهادی خارجی به‌عنوان عامل کشتار علوی‌ها در منطقه ساحل، در حقیقت از علاقه آنان برای ایجاد حد فاصلی بین دولت احمد الشرع و جنایت انجام شده پرده برمی‌دارد. **▶**

درگیری‌های خونین در شهرهای ساحلی سوریه تلفات سنگینی در بین غیرنظامیان به جا گذاشته است. قربانیان عمدتاً از فرقه مذهبی علوی‌ها هستند. علوی‌ها پایگاه اصلی دولت بعثی سوریه به رهبری خاندان اسد بودند. با

سقوط دولت بشار اسد، علوی‌ها اینک نه فقط قدرت و نفوذ خود را در سطح ملی از دست داده‌اند بلکه به صورت هدفی برای حمله و تهاجم شبه‌نظامیان وابسته به دولت هیئت تحریر الشام به رهبری احمد الشرع درآمده‌اند. پس از کشتار بیش از هزار نفر در شهرهای طرطوس و لاذقیه که حدود ۷۰۰ تن از آنان غیرنظامی بوده‌اند، احمد الشرع حاکم جدید سوریه از تشکیل کمیسیونی برای تحقیق در این باره خبر داده و در عین حال آنچه را که «بقایای رژیم پیشین» نامیده به مجازات تهدید کرده است. آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی «شبه‌نظامیان اسلام‌گرای خارجی» را مسئول

بررسی مواجهه مخالفان با رئیس‌جمهور

توقف موقت پروژه تندروها؟

سید امیر خرم تحلیل گرسیاسی اصلاح طلب

آقای پزشکیان باید اولین و مهمترین وفاق را با شخص رهبری انجام دهند. اینگونه که برای ایشان با عدد و رقم روشن کنند که کشور در بحرانی‌ترین وضعیت در تمام سال‌های پس از انقلاب قرار دارد، ما در هیچ دوره‌ای پس از انقلاب با بحران‌هایی مانند امروز مواجه نبوده‌ایم. امروز ما با بحران‌های داخلی مانند ناترازی در انرژی، وضعیت وخیم محیط زیست، بحران شدید اقتصادی و چه فشارهای شدیدی بین‌المللی روبه‌رو هستیم؛ از سوی دیگر عدم اعتماد مردم و کاهش پشتوانه مردمی هم وجود دارد.

سرمقاله

آقای محمد مهاجری از کنش‌گران سیاسی و رسانه‌ای اصولگرا با شمه‌تیزی اطلاعاتی که دارد خبر از کلید خوردن پروژه حمله به دولت از جانب تندروها در آینده نزدیک داده است. در اصل وجود انگیزه تندروها برای چنین رفتار ضد ملی، تردیدی نیست. این را از روی محتواهای چند هفته اخیر تندترین رسانه مکتوب آنها می‌توان دید، ولی به نظر می‌رسد که چند اتفاق پیش‌بینی نشده، بساط آنان را حداقل به‌طور موقت برچیده است؛ بساطی که ابتدا با مصوبه پوشش آغاز کردند و با درایت مسئولین و رئیس‌جمهور به در بسته خورد و از دایره ابلاغ خارج گردید و مدتی است که با صرف هزینه مالی و پرداخت پول (بنا به ادعای صریح یک نماینده مجلس) برای راه انداختن تظاهرات چند نفری قصد طرح دوباره این مصوبه خلاف امنیت ملی را دارند و حتی کارشان به تحصن جلوی منازل مراجع هم کشیده شده است. هم‌زمان نیز بحث استیضاح وزیر اقتصاد را کلید زدند. طرح اول که معلوم بود شکست می‌خورد و آب در هاون کوبیدن است. حتی همفکران خودشان هم همراهی نکردند و آقای

کلیدی که شکست

پزشکیان هم آب پاکی را روی دست آنان ریخت و معاون اجرایی او هفته پیش صریحاً در نقد مصوبه حجاب نوشت که: «بند ۹ سیاست کلی نظام، درباره اصول قانونگذاری و قانون‌نویسی مستلزم قابل اجرا بودن، معطوف بودن به نیازهای واقعی، جلب مشارکت حداکثری مردم است و به همین دلیل رئیس‌جمهور پزشکیان تاکید کردند قانون عفاف و حجاب را نمی‌توانم اجرا کنم چون برای مردم مشکل ایجاد می‌کند و من در مقابل مردم نخواهم ایستاد». پس از آن دنبال آغاز حمله به شخص رئیس‌جمهور بودند که دو واقعه بیابایی آنان را به گوشه رینگ برده است. اولی، صدور حکم محکومیت دو وزیر اصلی آقای رئیسی در آبرفساد ۲/۷ میلیارد دلاری چای دیش بود. این حکم ضربه هولناکی به تمام ادعاهای مهمل و پوچ تندروها زد. تمام ادعاهای ضدفساد آنان را نقش بر آب کرد. از آن بدتر راه افتادند که اینها فاسد نیستند، بلکه ترک فعل کردند. **▶**

عکس: حجازان